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Mire tanit bennünket 1848?
Egy év múlva, 1948. már-| 

cius 15 én ünnepeljük az 1848-as 
szabadságharc századik évíordu- 
lóját. Nekünk, fiataloknak, már­
cius 15-ike különös napnak szá­
mított, már kisgyermek korunk-! 
tói. Nagyapáink sokat meséltek 
Kossuthról, Petőfiről, a jobbá­
gyok nehéz sorsáról. Gyakran 
hallottunk tőlük nagy csatákról,! 
Bem apóról, a népfelkelőkről. I 
Csillogó szemekkel néztük a • 
szoba falán Kossuth apánk ké-. 
pét és a többi elsárgult lapot 
1818. hőseiről. Úgy vártuk már­
cius 15-ét, mint a legnagyobb 
ünnepet. De csalódtunk. Az isko­
lában az ünnepségeken nagy 
szavakat, üres szólamokat hal­
lottunk csupán. Kossuthról, Pe- 
tőfiről nem sokat beszéltek a' 
nagy hangú szónokok, hanem 
Széchényit állították elénk kö-, 
vetendő például, mert ó szerinte 
is a nagybirtokosok hivatottak 
az országot vezetni.

Azt mondottá^ nekünk, hogy i 
őt kell követnünk, mert „meg­
fontolva haladt** és nem sietett 
lerázni az osztrák igát, nem pe­
dig Kossuthot, aki „meggondo-1 
latlanul0 vitte bele népünket a 
nagy hözdelembe. A márciusi 
ifjúság nagy cselekményeiről nem 
igen beszeltek nekünk. ‘ Elhitet­
ték velünk, hogy 1848. csak 
szabadságharc volt, de azt, hogy, 
forradalom is volt, azt elhallgat­
ták előttünk. A küzdelmet úgy 
festettek le, mintha a különböző 
osztályok között nem lett volna 
semmi ellentét, a főrendek, a 
főpapok vezetésével teljesen egy­
séges volt a magyar nemzet. — 
Azt áliitották, hogy a nemesség 
nagylelkűségből mondott le ősi 
előjogairól és szabadította föl a 
jobbágyságot. Petőfiről csak mint 
szerelmes költőről beszéltek, de 
a forradalmár Petőfit elrejtették 
elölünk.

Mi magyar ifjak most már 
tudjuk, hogy mire tanít bennün­
ket a szabadságharc története és 
nem hagyjuk magunkat a nép­
ellenes erőktől újra elvakitani. 
1848-ban a „magyar** szó a világ 
előtt a „szabadságharcos** szóval 
volt egyenlő. A nagy forrada-

lomnak és szabadságharcnak nem 
csak nemzeti, de nagy európai 
jelentősége is volt. Népünk ekkor 
együtt haladt a szabadsagukért, 
fejlődésükért küzdő nagy euró­
pai népekkel. Sőt, amikor a 
többi népek küzdelme elbukott, 
amikor ,,Európa újra csendes" 
lett, mi magyarok egyedül vet­
tük fel a harcot a két legna- 

a népképviseleti országgyűlés, az 
országgyűlésnek felelős önálló 
kormány, q tövény előtti egyen­
lőség, a nemesi kiváltságok meg- . 
szüntetése, a jobbágyság köte­
lező felszabadítása. A forrada­
lom vívmánya a sajtó és gyüle­
kezés szabadsága és a népi for­
radalmi szervek, a kőzesendű bi- 
zottmányosok megalakulása or­
szágszerte.

Tanuljunk 48-ból.
Nekünk, mai magyar fiata­

loknak tanulnunk kell 1848 iiju- 
ságától. Meg kell tanulnunk tő­
lük, hogy a nép küzdelmeiben 
teljes erővel és felelősséggel kell 
résztvenni. Meg kell tanulnunk 
ugyanolyan készséggel harcolni 
a „belső bitangok** ellen, mint 
ahogy ezt a márciusi ifjúság 
tette. Kossuth álma: az önálló 
virágzó ipar, hidak, utak építése 
a városok fejlesztése nem való­
sulhattak meg. Ma a dolgozók 
vezetői uj terveket dolgoztak ki, 

! hazánk újjáépítésének nagy ter­
vét. Mi magyar fiatalok, akkor 
követjük a márciusi fiatalok út­
ját, ha minden erőnkkel részt- 
veszünk hibban a küzdelemben, 
amely megteremti az epitőmunka 
elöfeltétebit: az Összeesküvők, 
köztársaságunk ellenségei és cin- 

' kosai elleni küzdelemben. Ha 
: ezt a harcot siketrel befejeztük, 
akkor kezdhetünk hozzá a bé­
kés építő munkához, akkor hoz­
zálátunk uj országot építeni.
„Egy uj hazát, ahol ne legyenek  
Kiváltságosok kevély, nagy tornyai, 
Sötét barlangok és denevér tanyák, 
Egy uj tanyát, ahol minden szgletig, 
Eljusson a nap s tiszta levegő!"

Fiataloki '
Egy esztendővel 1948 előtt 

március 15 en szabadon, mélto- 
k- ppen Petőfihez, Kossuthoz és 
Táncsicshoz, ü nepelni fogjuk a 
szabadságharc emlékét. A salgó­
tarjáni ifjúsági tames közösen 
összefogva dolgozta ki március 
15-enek műsorát. D. e. 10 óra­
kor, a főtéren kezdjük cl az ün­
nepséget. — Kérjük Salgótarján 
fiat Isagat, hogy a 48-as már­
ciusi fiatalok szellemeben mind­
annyian jöjjenek el a főtérre.

Kékjük a demokratikus pár­
tokat és szülőket, hogy ezen az 
ifjúsági nagy ünnepen minél na­
gyobb számban legyenek ott.

a kisiparosoknak és a kialakuló 
munkásságnak is érdeke volt a 
nemzeti függetlenség kivívása és 
a feudális rendszer megdöntése:* 
a jobbágy felszabadítás, a pol­
gári átalakulás.

1848 ban az ilymódon létre-1 
jött nemzeti egységfront előtt,. 
mellyel a főnemesek és főpapok; 
élesen szemben álltak, — e két. 
összefonódott történelmi feladati 
megvalósítása állott. Sokan nagy | 
buzgalommal terjesztik még ma 
is azt, -hogy a nemesek önként

gyobb reakciós hatalommal, a 
Habsburgokkal és a cári Orosz­
országgal.

Nemzeti egység front.
A középnemességnek is az 

volt az érdeke, hogy ne legyen 
kiszolgáltatva az őt kihasználó 
és szabadon rabló osztrák ipar­
nak és kereskedelemnek, hanem 
önálló magyar ipar és kereske­
delem alakuljon ki. Józan érde­
kei azt kívánták, hogy a nagyon 
kisteljesítményű jobbágymunka 
helyett, szabad paraszti erővel 
dolgoztassanak. Mindebből az 
következik, hogy a nemességnek 
és a soraiból, kikerülő értelmi­
ségnek, de ezen tulmenőleg a 
nagyon kisszámú polgárságnak,

mondtak le ősi jogaikról es nagy-' 
lelküségből szabadították fel a; 
parasztságot a jobbágy sorsbolj 
Ez nem igazi Hiszen 1848 már-* 
ciu^a előtt az országgyűlésén még 
csak a földesur es a jobbágy 
szabad egyezkedéséről, a köz­
teher viselés részleges kiterjesz­
téséről volt szó. Az európai for­
radalmak hatására azonban már­
cius 15-én az ifjúság vezetésevei 
megmozdult a pesti nep; C*ak a 
dicsőséges forradalomtól meg : 
ijedve fogadja el a pesti ifjúság 
12 pontját a pozsonyi ország­
gyűlés és szentesíti azokat a 
forradalomtól szorongatott csá­
szár. A márciusi nép és a pesti 
ifjúság forradalmának eredménye

Március 15-én, amikor az egész ország ifiusáqa mtjmot- 
dul a nagy szabdságharc emlékére, mi salgótarjani mendencé- 
ben is méltóképen fogunk megemlékezni 1818 vezetőiről Már­
cius 16 dn pedig újra megmozgatjuk salgótariani medence tf 
juságár és ugyanígy a megyéből is a demokratikus, ifjúsági 
szervezeteket, hogy itt Salgótarjánban fogadjuk a vi ágiljusági 
szövetség elnökét.

Nagy ünnep ez nekünk magyar fiataloknak. Alig három 
évvel ezelőtt még ifjúságunkat más nemzetekkel szemben gyű­
löletre nevelték és ma jogadjuk több nemzetnek ifjúsági kép 
viselőit itt Salgótarjánban, akiit eljönnek megismerni ifjúságunk 
munkáját Itt lesz NON GYÖRGY a MaDISz országos fő­
titkára, aki a legújabb ifjúsági kérdésekről lógja tájékoztatni 
Nógrádmcgye Ifjúságát. Kérjük az Hiúsági szervezeteket, a 
demokratikus pártokat, hogy ezen az ifjúsági gyűlésen támo­
gassanak be- nünket.

Délelőtt 10 órakor kezdjük a Főtéren az ifjúsági nagy 
gyűlést és este 7 órákkor az acélgyári olvasóegylet nagytér" 
mében a francia vendégek tiszt elet ere az acélgyári Petőfi szin 
játszókor Molier. „lartufle' c darabját fogja előadni.

Szeretettel várjuk Salgótarján és Nógrádmegye demok­
rata ifjúságát.

Ifjúsági nagygyűlés március 16-án
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A gazdák adóhátralékának 
behajtásánál engedmény 

várható
Az adótartozások fejében lefoglalt 

vetőmag ügyiben a Földmivelésügyi 
Tanács közgyűlése felterjesztésben kérte 
a Földmlveléaügyi Minisztert, a nélkfl 
lörhetetlen vetőmag lefoglalások meg­
szűnte ése éa a már lefoglalt éa eset­
leg igénybevett vetőmagvaknak a gaz­
dák részére halaszthatatlan vlsszaazár- 
maztatápá ügyében a szükséges inter­
veniálás eszközlésére. A Földmlveléa- 
ügyl Miniszter most értesítette a Föld 
mivelésügyi Tanácsot, amely szerint a 
tanácsi határozatot közölte a pénzügyi 
kormányzattal éa kérte a mezőgazda* 
aági termelés folytonosságát veszélyez­
tető intézkedések helyesbítésének el­
rendelését. 

A 48-as mozgalom
Megalakult az Országoa 48-aa Bi­

zottság éa kidolgozta a magyar ifjúság 
részletes munkatervi! 1948 méltó meg­
ünneplésére.

A terv legfőbb pontjai: Az ifjú­
ság építi meg a Duna Tisza Csatorna 
30 km-es szakaszát, 20000 fiatal önkén­
tes részvételével. Az ifiuaág gazdasági 
és kulturális felemelkedése érdekében 
szaktanfolyamokat, tanoncottbonokat, 
népi kollégiumokat, minden községben 
könyvtárat létesít az ifjúság^ Kibővítik 
a HajduhadbáJ gyermekvárost, a vi­
déki nagyvárosokban Hiúsági ’szállodá­
kat épitenek. Nemzetközi éa országos 
zenei, irodalmi, képzőművészeti, síin 
játszó vei senyék és bemutatók rende­
zésével akarja a magyar fiatalság azi 
nesebbé éa mozgalmasabbá tenni a 48- 
as ünnepet 1947 nyarán a 48 as moz­
galomban legjobban dolgozó fiatalok 
vehetnek majd részt a prágai nemzet* 
közi találkozón, 1948 márciusában Bu 
dapesten rendezzük meg a világ ifjúsá­
gának nagy találkozóját. Az ünnepi 
évben a küllő d Hiúságával csereakció­
kat bonyolítunk le.

Öngyilkosság Mátraszelén
C-ürke János 21 éves máira- 

szelei lakos február 24-én az éjjeli 
órákban dinamittal felrobbantotta ma­
gát A rbbbanás ereje darabokra lépte 
szét úgy, hogy az egyes testrészeket 
több méter távolságra találták meg a 
robbanás színhelyétől. Az öngyilkosság 
oka szerelmi bánat.

Szakasits Árpád beszámo- 
lója margójára

A körülbelül 800 (?) főnyi hall­
gatóság előtt tartott politikai beszámoló 
Salgótarjánban újság volt. Ilyen Ízű i 
beszámolót itt még nem tartottak I A 
beszámo óval Szakasíts A pád olyan 
útra lépett, amelyen előtte Salgótar­
jánban a Szociáldemokrata Párt részé­
ről senki nem járt.

Mi őszintén szeretnénk 'az általa 
hangoztatott munkásegység szorosabbá 
tételét. Minden erőnkkel ez irányban 
dolgozunk.

őszintén sajnáljuk azt a pár zavaró 
közbeszólási, ami 1—2 felelőtlen em­
ber részéről hangrott el. Ez zavarta a 
gyűlés szépségét. Azonban azt is saj­
náljuk. hogy olyan hatást váltott ki, 
mint amilyet kiváltott.

Egyet leszögezünk. A rossz in­
formátorok nem kívánt eseményeket 
idézhetnek e'ö s nem segítik a szo­
rosabb együttműködést elő Mi továbbra 
is a megkérdett utón kívánunk járni 
és úgy szeretnénk, ha az együttműkö­
dést mindkét párt részéről egyformán 
őtrinlén akarnák.

Maxim Gorkij a „V. I. Lenin" 
című könyvből 

„Ő  mienk !"
« . , És most sietve, a szónoki 

emelvényre lépett Vladimír Iljics; 
Kissé raccsolva ejtette ki ax „elvtársak" 
szót — Eleinte úgy tűnt, mintha nem 
valami jól axónokoloa, de egy pillanat 
múlva engem is úgy magával sodort a 
beszéde, mint mindenki mást. — Első 
Ízben hallottam, hogy a legbonyolultabb 
politikai kérdésekről is egyszerűen le­
het beszélni Nem akart ö szép frázi­
sokat cirka Imazni,, hanem vaksággal a 
hallgatóság szájába rágott minden szót, 
bámulatosan, könnyedén hámozta ki a 
szavak fogalmak, pontos értelmét, — 
Nagyon nehéz ecsetelni azt a rendkí­
vüli hatást, melyet a hallgatóságra tett.

Kezét előreoyuitotta kissé felfelé 
emelte, mintha minden egyes szót kü­
lön mérlegelt volna tenyerében, mintha 
kirostálta volna az ellenfelek üres frá­
zisait, melyeket nyomban magvas téte­
lekkel pótolt, bebizonyította : a mun­
kásosztálynak joga és kötelessége, hogy 
a maga utján haladjon, nem pedig a 
liberális burzsoázia mögött, vagy mel­
lette. — Mindez rendkívül szokatlan 
volt és úgy mondotta, mintha nem is 
magától hanem a történelem paran­
csára mondaná. — Tömör, ktrekded. 
nyilt és erőteljeé beszéde és az egész 
ember ott >a •zóeréken pontosan olyan 
volt, mint valami klasszikus művészi 
alkotás : minden megvan* rajta, ami kell, 
de nincs egyetlen feles'eges vonása, 
nincsen semmiféle díszítése, vagy ha 
van, nem szembeötlő, hanem olysn ter­
mészetes. olyan szükséges mint a két 
szem az arcon, cnint az öt uj a kézfején. 
Ha az időt azámitjuk, k evet ebbet be­
szélt, mint az előtte felszó Is lók, de ha 
nézzük sokkal, de sokkal többet; nem­
csak én érex’em ezt; valaki lelkesül­
ten súgta a hátam mögött:

Velősen beszél............
Igaza volt: Lenin minden egyes 

következtetése megamagától bontako­
zott ki, a bentfog alt erő következtében.

A mensevikiek ugyancsak feszeng­
tek és ezzel elárulták, hogy nincsen 
ínyükre a beszéd. — Lenin maga pe 
dlg éppenséggel nem tetszett nekik — 
Minél meggyőzőbben bizonyította, hogy 
a pártnak okvetlen a forradalmi elmé­
let magaslatára kel! emelkedni avégböl, 
hogy alaposabban ellenőrizhesse a 
gyakorlatot, annál ádázabb közbekiál­
tásokkal zavarták a beszédet. —

A Salgótarjáni Nemzeti Segély 
január és február havi adományai

1947. január havi adományaink 
Karácsonyi azereletcsom’gokhnz 

707 86 Ft. Gyorssegélyek 1006 80 Ft. 
N pközlottbonok élelmezési segélyezése 
500'— Ft. lakoiajavitásokboz bozzéjá 
rulás 500 — Ft,
Természetben juttat adományok

Gyermekotthonok konyhájának 
segélyezésére 110 drb. zománcozott tá 
nyár, 190 drb. levesbögre, 2 d?b. zo­
máncozott fazék 15 literes. 2 drb xo 
mánenzott fazék 30 literes, 3 drb. zo­
máncozott lábas 6 literes, 3 drb. 25 
éa 4 drb. 30 literes zománcozott lábas, 
3 drb horganyzott vizveder, 21 d»b. 
bébi kelengye, 3 méter vászon, 192 kg 
EB liszt, 3 kg finom liszt, 14 50 kg 
búzadara, 82 kg bab 23 kg vöröshagy­
ma, 29 kg só, 241 kg burgonya, 1 50 
kg cukor, 10 kg zsír, 6 50 kg kakaó 
1315 kg szappan, 111 kg gyűmö’cs- 
konzerv, 112 kg zabpehely, 14- kg 
gyermek tápszer, 2080 szelei csokoládé. 
1947. február havi adományaink 
Gyorssegélyek 990 — forint.

A gyűlés neos arra való, hogy 
filozófáljunk I

No tanítson minket, nem vagyunk 
gimnazisták I *

Különösen egy hórihorgas, szakál­
las figura ugrált fel a padjáról és da­
dogva és hebegve aesarkodott Leninre :

• - - 0 - - - össze - e - sküvős- 
dit já - játszik I Ma - guk - b • lan- 
kisták I .. .

A felháborodás, a gúny, a gyűlö­
let bősz, forró vihara zuduít végig a 
termen, a száz és száz szempár, a néz 
és száz féle képpen villant Vladimir 
Iljics alakjára. — Nem nagyon lehetett 
észrevenni, mintha az ellenséges ki­
rohanások kihozták volna sodrából, 
hevesen, de magvasén, nyugodtan be­
szélt ; csak néhány nap múlva tudtam 
meg, hogy mibe került neki ez a kül­
ső nyugalom. — Nagyon furcsa éa bor­
zasztó volt látni, hogy az ellenszenvet 
Lenin ellen, Leninnel szemben, az a 
természetes gondolat szította: a párt 
csakis az elmélet magaslatáról állapít­
hatja meg világosan a kebelében tá­
madt egyenetlenség okait. — Az volt 
az érzésem, bogy a gyűlés minden 
egyes nspja ui és ui erőt ad Leninek, 
fürgébbé, szilárdabbá teszi, beszédei 
napról, napra keményebben csengenek 
és hogy a gyűlés tagjainak bolsevik 
csoportján, mint határozottabban, mint 
elszántabban vesz erőt a hangulat....

Szabad perceit, óráit a munkások 
körében töltötte. — Kífeggadta őket 
életük apró cseprő ügyes bajos dol­
gai felől. —

No és az asszonyok 7 Kátyúba 
került a gazdaság 7 No de mégis — 
tanulnak, olvasnak 7

A Hvde-parkban néhány munkás
— akik most látták Lenint elsőizben
— arról kezdett beszélni, hogyan vi 
eelkedett a gyűlésen — Egyikük jel 
lemzően mordot la:

Nem tudom talán akad Európában 
a munkások között még más is, más 
ilyen okos ember is. — Bebel vagy 
még egy. ket’ö — De, hogy lenne 
még egy, akit olyan egycsapásra n eg 
szeretnénk, mint ezt — art nehezen 
hiszem I A másik mosolyogva telté 
hozzá:

— ö a mienk I

Napközi otthonoknak 1400 — forint 
Iskolák részére ebé­
deltetés! akcióhoz 500 —• forint

Természetben jatt, adományok
20 drb, íeve>bögre, 1 d b, zo­

máncozott fazék 30 literes, 1 drb. zo­
máncozott lábas 6 literes 1 drb. io* 
máncorott lábas 25 literes, 8 50 méter 
vászon. 280 EB.liszt, 34 kg finom tfevt 
3 50 kg búzadara, 45 kg bab. 50 50 
vö őshagyma, 66 50 kg só, 176kgbu?* 
gonya, 5 kg cuuor, 0 50 kg zsír, 5 35 
Cscaó, 51 50 kg szappan, 5 80 kg gyér 
mektáp«zer, 300 szelet csokoládé 179 
drb. béb‘kelengye, 1 drb. gyermekpu 
lő\er, 220 tabl. kü őnléle orvosságok, 
2 tekercs Mulh pMva, 4 kg te'űoor, 
1 lit. cuk»majnlai. 20 d^grílh kenőc*.

Közellátási hírek
Trieszibe megérkezett az ame 

rikai gabona. Mint hivatalosan jelentik 
az Amerkában vásárolt butából 41 
vagon hélfőo Budapestre érkezett. — 
Ebből 41 vagon tavaszi vetőbúza.

Táncmulatságok és egyéb 
engedélyek illetékeinek 

megállapitása
Mind gyakrabban e őfordu’. hogy 

hivatalomhoz kedvezményes, díjmen­
tes táncmulatsági és egyéb engedélyek 
kiadása iránti kérelemmel fordulnak. 
Tekintettel arra, hogy a hatósági en­
gedélyek illetékeit nem a hivatalom 
állapítja mag, tudomás és miheztartás 
végett közlöm a jövőre nézve hatósá­
gomhoz ilyen tárgyú kérelemmel for­
duló érdekeitek részére a magyar köz­
társasági kormánynak 160 az. 1946. 
Magyar Közlöny mellékletében meg­
jelent 8500 1946. M E ez rende’etét 
(255 § a 50 pont 1 bekezdés) forint 
értékben megállapított illetékekre vo­
natkozó jogszabályok kiegészítése és 
módosítása tárgyában:

Színházi előadáshoz, hangverseny­
hez, zene éa dalestélybez, morgókáp- 
azinbází előadáshoz, táncvigalomhoz, 
mfilovardai előadáshoz, tűzijátékhoz, 
erőmutatványhoz, nyilvános helyen tar­
tott más előadáshoz és bármilyen más 
nyilvános szórakozáshoz vagy látvá­
nyossághoz szükséges rendőrhatósági 
engedé’y illetéke:

a) Ha belépődii nincs, vagy ha a 
bevételt kizárólag közjótékonysági cé­
lokra fordítják 5 Forint.

b) Más esetben az engedélyezett 
időtartam minden napjára :

Budapesten: Ha a legmagasabb 
belépődii 1 forintnál főbb, de a 2 fo­
rintot nem haladja meg 20 forint

Ha a legmagasabb belépőd) 2 
forintnál több, a legmagasabb belépő 
dij nvnlc«zoros összege.

Vidéken: a mrgáilapitott illeté­
keknek a fele.

Beadvanyi illeték 6 forint.
Vezénylési dij éjfal «*’ő’t mirden 

megkezdett 4 órára ».»- • -énként 8 
forint.

Eifálután minden megkezdett egy 
órára 8 forint.

Zeneiog: a zeneszerzői jog­
ról 1921 éri LIV t.-e. alapján a Ma­
gyar Szövegírók és Zeneműkiadók 
Szövetségétől a bel és MÜlfö'di zene­
müvek és énekszámok ráruházott nyil­
vános zen^előadási í.-gát előze'esec 
meg kell szerezni. A fenti törvény­
cikkhez kapcsolódik a Belűgvmi iszter 
ur 1946 évi 143 sr. M»gvar Kő? ügy­
ben megjelent 267000—1946. B M 
számú körrendeleté.

Esetenkénti zenéltetésekné.1 a jeg- 
dij az alábbiakban állaptitatoH
meg:

25000 lakosú városokban és leg­
alább 25000 lakosú községekben vala­
mint kis üdü>Ő és tű dő telepeken :

A helyiség bef g«dő képességét 
alvpul véve az első 100 személy u'ác
12 drb legdrágább sremélyjegy, vagy 
belépőjegy, vagy azt pótló díj (ruha­
tári jegy, müsormr-gváitás, tombolajegy 
slb) ára, a befogadó képességet sá­
pul véve, minden további 100 axemély 
u’án 6—6 legdrágább szemé, yjegy. 
vagy belépőjegy, vagy azt pót ó dij 
(ruhatárjegy, műsormegváltás, tombola­
jegy a»b) ára de legkevesebb 25 Ft.

Ha pedig a táncmu atrágot mű­
sor, vagy hangverseny »’b. egészíti ki, 
akkor a fentiek szerint kiszámított jog- 
diiboz még 25 száza ék jár.

Stinielöadásoknál a szerzői iog 
előadásonként és felvonásonként 10 
forint.

Kérem az érdekeltek a fentiek 
figye embevéle'ével, lenti tárgvu ké­
relmeiket hivatalomhoz beterjeszteni.

A rendőrkapitányság vezetője: 
N»gv látván, r. őrnagv

Salgótarjánban Ifjúsági nagy­
gyűlés. Bétitms is Ifjúid Világ 
isövetség franc’a < Utóké és Non György 
t KaD.Si főtitkáraNépi demokráciát aksu'smk*
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Mit nyujt a 
hároméves terv a 

pedagógusoknak ?
Szükséges, hogy az egy köziégben 
mükfidö 1—2 lanerőa különböző jel­
legű iskolák egybeolvadjanak. A de­
mokratikus Állam nem mondhat le ar­
ról, bogy a magvar nép gyermekeinek 
oktatását egységes széliemben irányítsa. 
Ugyanebből az okból minden általá­
nos isko'ában az állam által kiadott 
egységei tankönyveket kell használni 
A latin nyelv tanítását már a jövő 
tanévtől kezdődően törölni keli az áll. 
iakola óratervéből. A szociális és kö- 
löiségi áléira való nevelés biztosítása 
céhéből az általános iskola tantárgyai 
közé be kell iktatni a közerkö'cstant.

A közoktatás demokratizálása, a 
dolgosók kultúrájának emelése elkép­
zelhetetlen a pedagógusok létszámának 
növelése, tudásuknak, anyagi és társa- 
da>mi megbecsülésüknek gyarapítása 
nélkül. A általános iskola megvalósifá 
sával párhuzamosan a terv 4000 uj ta­
nítónak, 1200 óraadónak alkalmazását 
irányozza e’ö és 1000 uj farilói lakás 
építését. Életszínvonal emelésükre ké­
sőbb kitérünk.

A következő lépés az áifa'.ánoF 
fakóiéra épülő középiskolák ui'ászerve 
zése. Meg kell nyitni a középiskolák 
kapuit a munkások és parasztok gyer­
mekei számára. A középiskolát a szak­
emberképzés szolgálatába kell á litat i. 
A középiskolák re a néptől el elsza­
kadó bürokráciát, értelmiségi kasztot 
neveijerek, melynek tag’tr majdnem 
kizárólag a vagyonos osztályok gver* 
Deleiből kerülnek ki, hanem szakim 
híreket, akik tudásukkal a nemzet 
anyagi éa szellemi felemelkedését szol­
gálták A közép skoákal tehát ál keli 
szervezni szakirányú középiskolákká. 
Ez nem jelenti a humanisztikus gim­
názium megszürJe'éset, c*ak az aránvt 
kell a gimnáziumok és szakirányú kö­
zépiskolák közölt ez utóbbiak szspo 
rilásáv&l megváltoztatni és ami a hu-

Az elmúlt rendszer nemcsak gaz­
dasági és politikai téren okozott mér­
hetetlen karokat az országnak, hanem 
kultúrpolitikájában is népellenes volt. 
Ez főként abban nyilvánult meg, hogy 
a dogozó magyar nép a munkásság 
és szegény parasztság gyermekeit ki 
rekesztette a képesítő műveltséget adó 
iskolákból A művciődés lehetősége, a 
magvar és európai műveltség javaiban 
való részesedés csak egy egészen vé 
konv, kiváltságos réteg monopóliuma 
volt. A népi demokrácia központi fel­
adata, hogy a dolgozók számára a ma 
gav»bb rnvagl életszínvonal biztosítá­
sával együtt lehetővé tegye a kultu­
rális felemelkedést is.

Ezt a célt szolgálja a Magyar 
Kommunista ' Párt hároméves tervinek 
müvr’ődéspolltikai része. A tervet a 
part legkiválóbb szakemberei: pedagó­
gusi. 'udóvai, művészei dolgozták ki 
Kü önősan fontos, az egész nemzet 
szer pontiéból nagyielenlŐMgti felada­
tokat ró a terv a magyar nevelőkre, 
de egvben a múltban soha nem ta 
pusztait anvagi és társadalmi meg be 
csüléa p'espektiváját nyitja meg szá 
trukra. Éfpen ezért ismertetni kíván* 
iuk a tervet az egész magyar nevelő- 
társadalmi e’őlf, vitassák meg, szófiá­
nak kona Véleményüket, mint n se 
giterialaras jelét, a legnagyobb ö’öm- 
tre' fogvdia a párt és a részletek meg 
va’ósilásánál a lehelőiég szerint tekin 
tcibe vesz mirden értékes, szakszerű 
bnzrászóílési. Még csak azt tartjuk 
siü«égesnek e'őrebocsatani, hogy a 
terv tz ország rendkívül súlyos gazda 
sági helyzetének figyelrn bevételeve' 
készü t, tekintettel a gazdasági szekto 
rok utjáépü'ése utján sdódó lehető 
S*gekre,

A terv mirdenekv'ölt az analfa- 
bé'i-n us felszámolását tűzi ki célul. 
Az irti olvasni nem tudók szamára 
tárom év alatt 20000 (árfolyamot lé 
teó unk 12 mi'lió fo’int kő ’véggel. Ez 
á‘al a felnőtt lakosság nrí olvasni nem 
tvd< mi«> 8 százaléka 2 százalékra fog 
csők kér ni.

A magyar közneve'éj'ügv 80 év 
óta irgv'hanytgoltr bb terű e e a kisded­
óra*. Jelenleg 950 óvéda és 7 n ene- 
dé»ha? nü-odik ez ország 3400 köz 
légebvn Ez»k .együttesen lb. 54< 00 
jwrmvlit fogadnak be az 500000 
3—6 éves óvodáskorú gyermekek kö 
lói (Budapest nircs beleszstnilva.)

1. A hároméves terv folyamán 
min n*.pkő?i otthonokat kívánunk I*- 
’e-itrni a mezőgazdasági lakos ég gyér 
tnekei szántára, me'yeknik áprilistól 
sifp'vr bérig kell nüködriök

2 Tervbevettuk évi 300 állandó' 
oudii r.apköziotihon tpliését 60 mi! 
bő beruházási éi dofogi lötré^gri. A 
nagyváro»ok és ipartelepek dolgoióirak 
gyernekei szamára, ezenkívül az. öze 
nurk es táriadafombiz'ositáM azervek 
c eg’erhe'ésévei áililardók fel napközi 
o’>h< nők.

3 Iiko'áskoru (6—14 éves) 
gverm/kek részére is szükséges étkez- 
teté<*pt egybekötött napközi otthonok 
fe a ;ítá«a.

A Salgótarján Szocisldm okra'a 
Part mársius 9 én déle ö’t 11 órakor 
az ipartestükéi helységében népgyü^st 
tartott, anelyen megjelent Szakerits 
A pad miniszter elrÖkht yettes a párt 
főti'kéra. Mér fél 11 kor a Sicoá- 
dtmokrala párt i legek zsufolártg rrtg 
töltötték az .'parlcstü cl nírden hely­
ségét úgy, hogy a kérőbb érke/ö 
miniszterelnök hely elles a tón egt£< csak 
nehezen tudott a izirpvdi f»’’irón 
keresztül az előadói arz’a hoz jutni 
Becslésünk szerint bk. 3 0C0 enber 
töltötte meg a térn él el, sőt az Ipar 
testület előtti u'ca és vasúd töltés is 
feketélett az en berektől,

Pcn'oian 11 órakor nyitotta meg 
Németh Alajos, helyette* párti'kár a 
nípgvfi’éit, majd a hinrusz eljátszása 
u’án Oczel Járos ntmzetpvülés’ kép 
viselő, n egy ti pártiitkár a Kcnmuniita 
Párt nevében, Bsnér *Sárdor polgár- 
n ester a város- nevében üdvözölte a 
körünkbe érkezett tninhzlereér őkhe 
lyettea elvtársit, A dalárda éreke u’án 
Ssakaslta Árpád miniszterekökbelyet 
tea emelkedett szólásra. Beszédében 
megemlékezett a lül és be politikai 
heiyze rö, az .összeesküvéssel kapero 
latban foglalkozott a szövetséges hatal-

A demokrátiku* kul'urp litiks 
«i*-n sr vának, a minden 6—14 éves 
gv -m»knrk egyenlő magyar kÖzn fi­
ve ód1’: anyag megszerzését biztosító 
í - ír- i'ko a hálózaténak teljes kié 
p’t •? a hároméves terv egyik ’egdön- 
tól I- h^datft, ennek meg'a őritáréra a 
terv 5000 uj osztály terem építését 
ira-vo/za elő a hozzátartozó taní'ói 
lakaikkal 159 millió forint költséggel. 

manisztikus nevelésben progiessziv és! 
általános érvényű: azt át kell vinni a 
létesítendő szakirányú középitko'ákba 
is. A reform végrehajtásával 50000 kö­
zépiskolai tanuló megoszlása a követ­
kezőképen alakul: 20 százalék gimná 
zlumbau tanul, 30 százalék természet­
tudományos középiskolában, 17 ipari, 
17 mezőgazdasági, 10 kereskedelmi és 
szövetkezeti, 6 százalék szociálpolitikai 
és közigazgatási középiskolában,

Az iskolai reformok tökéletes 
végrehajtása, legfőképen az általános 
iskola jó kiépítése megköveteli a ne­
velőképző gyökere* reformját. Jelen 
leg az általános iskolában bárom fele 
nevelőtipus tanít: egyetemet végzett 
gimnáziumi tanárok, főiskolát végzett [ 
polgári iskolai tanárok és középfokú 
szakiskolát végzett tanítók. Az egysé-{ 
ges általános iskolának a lövőben egy- i 
ségesen képzelt nevelőkre van szük-i 
ség*. A tanitóképzöket meg kell szün­
tetni és helyettük egységes, állami ne­
velőképző főiskolákat keli szervezni A 
terv 10 állami nevelőképző felállításéi 
irányozza elő, kollégiummal egybekötve 
Itt nyeri a jövőben minden iskolatípus 
nevelőié pedagógia képzését és a ne­
velőképző főiskolák mellett működő 
különböző gyakorlóiskolákban egész 
képzése folyamén nevelői hivatáshoz 
tiergedhetetlen közműveltségi íny ago* 
A szakmai képzés az egyetemeken és 
szakföiskolákon történik. A nevelőkép- 
zőtőivbo’ákoD keli lehetővé tenni a már 
működő pedagógusok továbbképzését 
A nevelőképző fői»ko:ák tantervűié 
tcit egvemi és főiskolai tanárokból, 
tudósokból, művészekből, továbbá a 
legkiválóbb tanltóképzőintézeti, közép- 
ivkolai és Lcpijkolei nevalőkbő* kell 
összeállítani A p^zicboló-giai. ped»gó>* 
giai és nyelv udományi tar arákéit be 
töltéséhez szük’égtB személyek meg
fele ő képzésére a három év foyamán 
béren szór 100 kü földi öaz'öndlj meg 
szervezésére van szükség.

Fbből a szí kreszabott vázlcto? 
ismertetéstől is kitűnik, hogy óriási 
íe’iada'ok várnak a magyar ntve'őkre. 
Ezért alapkövetelménynek tüz'e ki a 
pedagógusok életszínvonalának mielőbbi 
lényeges felemelését.

Szakasits Árpád 
miniszterelnökhelyettes Salgótarjánban 

a Szociáldemokrata Párt nagygyűlésén
mák ellerörző bizottságától érkezeit 
jegyzék után előállott helyzettel. Vá 
zol'a a jövő kilátásait, amelyben folo 
zottabb nurkára híva föl bagófarién 
do gozóit, mert, m nt n or dotta, a nem- 
zet l(gnrgycbb értéke a dogozó kéz 
a lem elő munka. A nípgyülés közön­
rége nirdvégig kitartó folkercdéisel és 
fel- fel zugó ovációval fogadta az é ő 
adó beszédét. A répgyülés két órakor 
ért véget.

A mioirzlerelr.óklelyettes elvtárs 
Ígéretet tett, hogy tövid időn belül 
újra meglátogatja Salgótarján szociál­
demokrata dolgozóit és fokozottabb 
frgyelenmel foga kisérai a salgótarjáni 
eseményeket, Budrpestre való vissza 
tértékor meglátogatta a kisterenyei 
pártszervezetet, ahol izirtén rövid be 
szádét mondott.

A salgótarjáni népgyülés befeje­
zése után Zagyvspálfalván az üveggyár 
látta vendégül Szskaslls elvtársat kisé 
relével együtt, ahol liszleletéte 100 
lerilékes eléd volt. Az ebéden több 
pohárköszöntö hangzott el.

A salgótarjáni Szocíá'demokrata 
párt ezutbn mord a zpáifa vat üveg­
gyárnak síivei vendéglátásáért és a min 
taszerü rendezésért hálás köszönetét.

Március 15-e Starjánban.
Salgótarján megyei város Nemzeti 

Bizottsága a Salgótariáni ifjúsági egye­
sületekkel karöltve 1947. március 15- ét 
d. e. 10 órakor a Főtéren tartja meg, 
melyre a város lakosságát ezúton tisz­
telettel meghívjuk.
Nenzeti Bizottság, Színi, Msdtaz, Fisz.

Ujabb bizonyiték
arra, hogy Pásztó „kü’ön állam 1“ 

Nem is olyan régen fah újságban meg- 
icient egy cikk „Királyság és Köztár­
saság** címmel. A cikk írója utalt arra, 
hogy még mindig vannak a régi világ 
hirdetőiből az iskolában, de fö'eg a 
községházén és a nagylrafikban. Utalt 
még arra is, hogy nem tételezi fel, 
hogy az eddig hallott események va­
lóban meg'örténtrk-e ? Egy pár napra 
rá ez a 'crkk eltűnt a fa.i u.ság táblá­
járól De vájjon mert nem tunt el a 
trafik cimtáb'áiáról Túri ur neve?

Meghivó!
Sa’góísrián megyei város Msdisz 

szervezete meghívja az érdél- ödókel f. 
hó 16 án vasár* sp este fél 7 órakor 
az acé gyári olvasóegylet nagytermé­
ben rendezendő díszelőadásra. Műsorra 
kerül a Petőfi nunkas színjátszó együt­
tesének közreműködésével Moiiére 
T A R T U F F E című komédiája, 
me yet a Msdisz ifjúság -városunkban 
tsnózke dó- iftusági világszövetség fran­
cia e’cökének tiszteletére rendez meg.

Vidéki hirek.
Nagykeiecsény Seben rém tud­

ják. hogy Ncg'fcd éi Her.' megye leg- 
fiatc abb nlp ’hkaii Nagykefocsény- 
pusztán van, Veszells János személyé­
ben. Mint n onzógbar. a.irdcnüt*, úgy 
Negyke'ecvét y puMtín is Bu« er báró, 
volt földciur 900 hold födjibő’ 800 t 
kiosztottak, dv o;t i-, n.*rt ’eg’öb he­
lyen, van egy iriázö, aki vi szakivánja 
a> elmúlt levPéz et: ierdr;ert, s min­
dent C'kÖvet, hogy célját elérje Az fa 
fáj neki, bog' Ní gvke ecsérybrn meg. 
'e'cnt az MNDS/. é- ig ven o-ziogaiott 
ruhán- müt és .sbbc »» De n»m fáj neki 
az, hoov szavzkka! ki nem fejezhető 
rettenetes belyzc-byn van a pu*zta 24 
C’J-kdia Ha krd'e* O vésóm, <is*:á rál 
arra leié, n é ó bípet nu'fitna a 24 
család gyein ekeinek egészségügyi, kui- 
turá'i« <s aryag’ he yze-e tgr?: telin 
mez’ilab, rövid a sóradrégbar voi’ak 
ezek'a gveraelik összefagyva kikre, 
)Ödre. Kérdezzük, hogy rz intéző ur 
miért épen a 900 hód vi’*zaa liláién 
törekszik és mi*’! rím arra, bogv ezek 
az imberik, ak«k csak a favágásból 
álrek jobb n«g be’é»i vi«zor.yok kö­
zé kerüljelek.? J< bb lenre, be a 
gyermekekről ek'l 3 km re mezitáb 
ráznak az isko’éba, az in'<zö: lakást 
átadni rslo a cerz’ra és nrgnen’cré 
a tubáUsn és cipődén gverm»kckel. 
Mit dezek u'án n »p av is fér az ír té>ő 
urrak, hogy a puszta tölcmurkárai 
közü* 45 pártiig.

r

Humánus itélkezések
Balassagyarmaton

Négy Géza sstciér yi »r bén es­
tért 250C0 forint értékű hx’illce fog­
ták. A baiassrgyarmt’i ügvéazség fel 
mentttfe és aroma i hatályai s abid- 
labra helyezte.

Kérdeizük a bíró urat, bogv le­
hetséges az. he elfogtak így a cgéoy 
parasztén bért 10 for rioa azabá y a Bír­
ságért 2 3 bőrspi bÖ’iÖrre i'él k. Ez­
zel szembe* egy 250C0 forintos arabét 
felmentenek.

Hol itt az igazság bíró ur ?



Pártnapi előadók névsora:
1947 márciu, 18 aa és 22-án 

Hárskúti József gépgyár d u 2 kor, 
Adorján Gyula forgács d. u. 5 kor- 
Szatmar Rezső •algó este ó kor, Pala 
Ktrolyoé városháza este 6 #or, Megye­
házi Latot acélgyár este 6 kor, Sztao- 
kovict Istvan üveggyár este 6 kor. 
Toldi István bánya este 6 kor. Sután 
Pál somlyó este 6 kor, Csanyi Lóránt 
vasút este 6 órakor.

Március hó 22-én Godó M István 
bányakastély d. u fal 2 órakor.

A uhárom éves” terv *
A Magyar Kommunista Part ja- 

vas’ata első kiadasa elfogyott. A má­
sodik kiadás most van saitó alatt 
Néhány napon belül megielenik. A 
korlátolt pé.dinyszámra való teaintet. 
tel kérjük, legyez.ess# elő a könyvet 
már most, bármelyik ottani könyvke­
reskedőnél.

Közérdekű közlemények
Vámmentes lesz a gépjármű 

A Magyar Köz öuy március 4. szama 
ban kormányrendelet je'ent meg, mely 
úgy intézvedik, hogv 1947 isouar 1-i 
érvénnyel egészen- iu'íus 30 ig terje 
dően a vámtarifa 875 és 876. száma 
alá tartozó gépjármüveket vammente 
sen kell kezelni.

A dughagyma szállitása. A 
Közebátásügyi Miniszter 100 190 1947. 
izámu rendeletével a kézipoggvaizaéul 
vagy postán szállítási igazolvány nél­
kül szállítandó dughagyma mennyisé­
gét február hó 28 tó« kezdődően 2 
kgban állapította meg

A töltelék hentesáru uj ára 
Mircus 7-tzci hatauyal az 50í->0 947 
K. M számú randa eltel a legs anó80 
száia'ák sertéshúsból ká«zü t tő letek 
áru (sertés ko basr, veronai, <rakkói 
montede.la) árát a közeliátísügyi mi­
niszter a következőképp»n alapította 
meg; Hu-iparosok, hentesár ugyarak és 
f iókjai részére a legmagasabb fogya’Z 
(ói ára kg ként megyei váró okban 

^0 40 Fi, az ország egyéb terü'etén 
8.20 F* Ki«kercskedők szamára váró 
•oabau 10 80 Ft, az ország <-gyéb le 
rüietén 5 80 Ft.

A kormány döntött az ár- 
revizió kérdésében Lapzárta után 
értesü lünk : A kornanv ehstározta, 
hogy az 1916 évi cukorréptterm^lés 
u‘in a gi'd kaik p-énuno’ *d El 
nek a p én-unnik az ösrzege 100 kg 
cukorrépa után 10 dg cukor. A pré­
miumban esik ac a g<z<a részesüket,! 
aki az 1917 évben legalább akkora | 
területen termeszt cuko-gyártás c íjára | 
cukorrépát mint 1916 ban.

Betörés Mátranovákon
. H.-idl F igyes mátranová i laká 

sábi isme et en tetterek törtek be és 
onnsn ’uhá’ és fenérnemüt raboltak i 
A tette-.ek kid intésére a nyomozást 
megindítottak

Az I. szakszervezeti megyei 
konferencia B.-gyarmaton

A Szakszerveteti Tanács szerve­
zési osztálya a vidéki tit <érsággil kar­
öltve március 1-én és 2 áo két napos 
szakszervezeti megyei konferenciát 
tartott Balassagyarmaton. Az Összes 
szakmaközi bizottságok, szakszervezeti 
csoportok veze őségé az üzemi bízott 
ságok bevonásával megieient a kon­
ferencia. A kotiferenc a magas nivon 
mozgott, megrendezésével elsőrendű 
szolgalatot tett a demokráciának.

Békeminőségü
Pálma kaucsuk sarok 
Pálma Okma tartótalp 

minden bőrkereskedésben.

Kiütéses typhus 
városunkban

Városunkban a Pécskó utcai ci­
gánytelepen kiütéses typhus megbetege­
dés fordult elő.

Figyelmeztetek mindenkit a hely­
zet komo.yságára. A kiütéses typhus 
egyetlen terjesztője a tetű, de hóna 
pokig terjeszt a beteg tetű ürülékével 
és beszáradt testének porával, szeny- 
nyezett fehérnemű és ágynemű is a 
bai terjesztőivé válhatnak. A ruha és 
ágynemű fertőző hitását csak alapos 
kifőzés — legalább 15 percig—szün­
teti meg.

Tartsunk a házunknál kéznél 
gezarolt stomg. g t, vagy D D T. port 
és hintsük be vele fehérneműnk bel­
sejét, dörzsöltük jó' bele. Ha csupán 
érinti is a tetü ezeket a porokat, két 
nap alatt biztosan e pusztul.

Ezután kérem a he ybeli rendőr­
kapitányság vezetőjét, a III. honvéd- 
zlj, pk t, az összes a só és középfokú 
iskolák igazgatóit, a gyárak és üzemek 
igazgatósagát, az ö«ezes egyesületek 
vezetőit, hogy szíveskedjenek a saját 
hatáskörükben előadás keretében is­
mertetni a typhus veszélyességét és a 
tetü szerepé: a betegség terjesztésében.

Ijedelemre nincsen ok, de a 
könnyelmüsködés. vagy hanyagság a 
magunk, esetleg gyermekeink életét 
veszálvezteii Tiszti orvos.

Hirdetmény
Az Iparügyi M matter ur 17 000] 

1946 Ip. M sz. reodelete érteimében 
az ásványo*a|!ermé<ek tárolására és 
szá iitásárn szö gi ó vashordó<iat (a tá­
ró tvagy roncsolt á‘ apo bio levődet is) 
a hordót birto<o«i 1946 évi március 
hó 15. napjáig postai levelezőlapon 
aján'va kötelesek voltak az ásványo aj- 
gizdí kndis miniszteri biztosának (Bu 
dapest V , S sbadság tér 5J6 sz ) be 
leien eni tekintet né küi arra, hogy 
azokat a hord ^k birtokosai ásványolaj 
termékek táro<ás#ra és - szá liláiéra, 
vagy egyéb ca rí hsszná ják e.

Az Ipsrügvi Mimsz’cr ur körren­
deleté sápján uibó fe'hivok minden­
kit, akinex o nos vuhordó (*p vagy 
sérült) van birtokukban ét bejelentési 
kö’elezeUségüknek m»g nem tettek 
eleget, hogy b*!;e'eoté*ü<el fo yó évi 
március h* 20 ig pót 5 ag tegyáa meg 

Ezen esetben a bü ítélő szánk 
ciók (5—15 évig terjedő f-gvház) a'ól 
zneotesü'nek, viszont m idszokv ii szem­
ben, akik ezen isméiéit felhívás elle­
nére sem tesznek e eg*t bejelentési 
köieiezeitségüknek, a törvény t«lje« 
szigora fog érvényesülni.

A bejelen:ésne< tartalmaznia keli 
a hordók tárolási helyet, a bejelentett 
hordók dzrabszámát, a bejelentő nevét 
fcégai) és pontos címét.

A beje en’éiek megtételét márc'us 
hó 20 ka után ei cnő iztetnl fogom és 
a mulasztókkal szembe i a bűn eő el 
járás megindítása iránt az Iparügyi 
Miniszter úrhoz ie en»*«t teszek.

Salgótarján, 1947 március hó 4 
Blanar Sandor 
po garmester.

Hirdetmény 
A budapesti közjegyről kamara 

1340|l946. kk. számú határozata értei­
mében közhírré teszem, hogy a hábo­
rúi események folyamán az 1945. év 
előtti sa góurjáni körjegyzői irattár 
egyrésze elpusztult, miért is (elhívom 
az érdekeiteket, hogy amennyiben alul­
írott salgótarjáni közjegyzőnél végren­
deletük volt, s annak rendelkezéseit 
fenntartani kívánják, úgy tegyenek 
újabb végrendeletet

Starján, 1947 február 28-án.
Dr. Csánky ak.

■ salgótarjáni közjegyző

Siess! Adj ! Segíts !
Gizdig tartalommal jelent mega 

„Siess I Adi I Segíts 1* második szám. 
Molnár Erik népióléti minrszter vezér­
cikkét izgalmas riportok, közérdekű 
cikkek, jzines közlemények és bőséget 
vidéki lapszemle követi a lapban. Az 
uj építészeti melléklete a korszerű fa­
lusi építkezéshez ad hasznos útbaiga­
zításokat. A „Siess I Adi I Segíts I* 
ezen'ul minden hónap elsején megjele­
nik. Ára 20 fillér.

Megalakul, a dohány- 
termelők érdekképviseleti 

szerve
A Dohánytermelők Országos 

Egyesületének felosztása óta a terme­
lő# érdekképviselet nélkül állnak. A 
miskolci Gacdikamara még január hó 
2 1 felterjesztésében rámutatott az ez­
zel kapcsolatos hiányra és utalva arra 
a körülményre, hogy évről- évre túl- 
nyomórészben a Tiszajobbpartjáról in­
dultak el a dohánytermelői megmoz­
dulások, kérte az érdekképviselet mi 
előbbi rendezését A Kamara felter­
jesztésével kapcsolatban a miskolci 
Fő dmivelésügyi Tanacihoz megérke­
zett értesítés szerint a kivatalos lapban 
rövidesen megielenik a Kamara által 
sürgetett dohanyterme’ők érdekképvi­
seleti szervének megalakulásáról szóló 
rendelet.

A Salgótarján-környéki 
földmunkás szervezetek 

közgyűlése
• v • * I

A Silgólarian-környéki földműn- 
kásazerve/etek központja, mint szövet­
kezet 1947. évi március hó 9 én Sal­
gótarjánban a városháza tanácstermé­
ben d. e. 9 órakor tartotta meg ala­
kúé közgyűlését, melynek tagiai a 
járási, ihe’ve a környéki fö dmüves 
szövetkezetek. Igizgatósagi tagokká a 
a következő szövetkezeti . vezetőket 
választotta meg a közgyűlés. Benkő 
Antal Sslgótxrun, Bírta Barabás Ka- 
raocskeszt, R«cz József Kisterenye, 
Kiss J J izsef Cered, ügyvezető igazg : 
Racska Ferenc. A felügyelő bizottság 
(agiai: Komáromi Antal Kazár, Hizs- 
nyai Sandor Kirancsslja, Angyal Jenő 
Bigyasaha, Adamecz Gusztáv So­
moskő, Htvran Jó»sef B >csár;apuitő, 
penztáros: Kerekes Sándor, Salgótarján

Az alaku'ó közgyűlés egyben 
választmányi ütés is volt. Ez minden 
hónap misod'k vasárnapién lesz meg­
tartva a városháza tanácstermében, de. 
9 órakor. Az ülésen beszélik meg az 
időszerű kérdések és egyéb problémá­
kat, meiyek a szövetkezeti élettel kap­
csolatosak.

Hadifogoly hiradó
Had foglyok üzentek a m -.s. kvai 

rádión keresztüt. A moszkvai radio 
utján az atabbi magyar hadifoglyok 
üzenik, hogy egészségeséé jól érzik 
magukat, szerete’tel üdvözlik hozzá 
tartozóidat a kérik mié őbb válaszol­
janak a kővetkező címre: Moszkva 
Vöröskereszt, Pos af*ók 2429 Nsdasdv 
József szüleinek H imokterenye N ■'grad 
megye. Molnár btvan szüleinek Ku'e ' 
renye, Moravcsik József Moravcsik Jó­
zsefiének Szécsénybe.

Ax Uioax járási vexetőségi 
ülését msrciui hó 5.én de. 9 órakor 
tartotta meg Salgótarjánba. Szépazám 
mai képviseltette magét a községi Ufosz 
szervezetek vezetősége. Az Ü és tárgy 
soroaata: az időszerű kérdések meg 
beszéiése, panaszok felvétele, a F. E 
K 0 Sz. megszervezése, a tavaszi 
szántási hitel a tartalék és parlagföldek 
bérbeadása és a főimunkásszövetkeze- 
tek megalakítása.

SPORT
Salgótarjáni Sport Egyesület 9 éo 

játszotta első tavaszi bajnoki fordulóját, 
500 néző előtt.

A SSE felállítása a kővetkező 
volt: Cala, Válóczi, Kilvádi, Kontár, 
Misecska, Langár, Szabó, Rudinszki, 
Bencsok, Molnár, Fehér.

III. kér. felállítása. Rínboffer, 
Tompa, Stőtner, Strau. Tavasz, Kuctsra, 
Andsházi, Véber, Horváth, RozsáJi, 
Betedcki.

A Mérkőzés mindvégig érkekes 
és izgalmas volt.

A mérkőzés végeredményben 3.2 
SSE győzelemmel végződött.

Sslgó—Vác ; 1:4. félidő 1:2

A KISE kosárlabda csapata sal­
gótarjáni gimnázium benevezett a baj­
nokságra. A vidéki kerületi kosárlabda 
férfi középiskolás bajnokság nevezési 
zárlatát március 10-ig meg­
hosszabbították.

Az Éasr mátravidéki alosztályá­
nak vezetősége márc. 23 án vasárnap 
délelőtt 9 órakor Salgótarjánban a Poik 
féle vendéglőben minden egyesü etet 
érdeklő tagértekezletet tart.

Szerkesztői üzenet
Kérjük az irodalommal fog a ko­

zó elvtársakat és eivtarsnőaet, hogy 
kézirataikat minél gyakrabban szives- 
k*dm-k verke*ztős*gűnkbe bekü de-.i

Pályázat
Mindennemű karikatúra, rajz és 

vicc palyazat valamint jól sikerű t fény­
képez készítésére pályázatot hirdetünk. 
A/ c;sö öt dnjazva iesz Legna^voíb 
djazas 20 forint

FplvP£7ÍinL *rors és ll*P«rőnö‘. ai- I G1 VvdtUlllk jandó fogialaozasra, 
„B ztos álla#” je’igére.

Megbízható
d »b«n jelentkezzen.

Házasságai hirdetés
Biztos állással rende kező, 26 éves 

magas barna fiatalember jó családból 
származó urilány ismeretséget ezuton 
kérni „Szórakozás" jeligére, cím s 
kiadóban.

36 éves fiatalember társasaga: 
keresi ha<«an!ó korú urinő. Cím a ki 
adohivata ban.

10 évi gyakorlattal rendelkezi 
gépkocsivezető, autószerelő, vatfy g»p- 
koc-cvezetői állast vállalná. „Mcgb zha­
tó" j eligére, ci n a kiadóban •

J.itncaetelü cscmc^cür.lctbe 
közreműködő társat keres ötezerre., 
esetleg lieczerért eladó Ci'na kiadóban.

Karancskesziben erd* tgs», 
köbinva kiadó. Jelentkezni marom 
18 »eh*t : E ő jirA.jg.

Olvasd a

SZABAD NÉP-et!
Ez a magyar dolgozók lapja!
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